
18ASÁBADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3779 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
 
 

 
 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-00  - www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº: 200/2021 

 
 

SÚMULA: Concede Pensão Por Falecimento  
 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 495/2003 e Lei 803/2010; 
 

 
DECRETA 

 
 
                        Art. 1º - Fica concedida Pensão por falecimento no valor de R$ 
2.460,80 (Dois mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos), sendo divididos 
entre esposa Sra: ROZANGELA PEREIRA e sua filha menor Srta. LEIDIANE 
PAULA FERREIRA na ordem de 50% para cada dependente; considerando o contido no 
Art. 40, § 7º e 8º da C.F e Art. 147, da Lei Municipal nº 495/2003(Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis) do Município, em virtude do falecimento do servidor Sr. 
LOURIVAL FERREIRA. 
 

            Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua emissão, retroativo à 
data de falecimento do servidor ocorrida em 20/11/2021. 
 

  Art. 3º - Publique-se e arquive-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 23 de Novembro de 2021. 

 
   

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4499//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO   DDEE   CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEEIISS   DDEESSTTIINNAADDOOSS   AAOO   

AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO   DDOOSS   VVEEÍÍCCUULLOOSS   DDOO   MMUUNNIICCIIPPIIOO   DDEE   CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,   

QQUUEE   EESSTTIIVVEERREEMM   EEMM   RREETTOORRNNOO   DDEE   VVIIAAGGEEMM   DDEE   CCUURRIITTIIBBAA   EE   RREEGGIIÃÃOO..  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº.  78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII ,  residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 

45 – Vila Planalto, CEP 85 .160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o 

nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº.  922.699 . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  117777//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDOO :  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  AANNIILLAA  EEIIRREELLII , inscrita no CNPJ sob o nº 

08.12.780/0001-73, com sede na Rodovia BR 277, KM 232,5, Queimadinhas,  

Fernandes Pinheiro , Estado do Paraná, representada pelo Sr.  RRAAFFAAEELL  

FFEELLIIPPEE  SSCCHHUUCCKK, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  8.319.463-4 

e CPF/MF sob o n.º 008.708.369-86. 

 

PPrreeççoo  ccoonnttrraattaaddoo::  A Contratante pagará à contratada a importância de RR$$  

113355..007700,,0000  ((cceennttoo  ee  ttrriinnttaa  ee  cciinnccoo  mmiill  ee  sseetteennttaa  rreeaaiiss ))  pela totalidade da 

contratação acima descrita.  

PPaarráággrraaffoo  ÚÚnniiccoo::   Se ao final do prazo estabelecido para esta dispensa de 

licitação a quantidade contratada não tiver sido utilizada em sua totalidade, 

poderá ser firmado termo aditivo para dilatação do prazo e utilização do 

saldo remanescente.  

 
 
Data do Contrato : 25 de Novembro de 2021. 

Vigência:  25/11/2021 a 24/11/2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº. 08/2021-PMC 

 
 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO SELEÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO COLABORAÇÃO, 
INTERESSADAS PARA OFERECER PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NO DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS. 
 
 
MUNICÍPIO: Município de Cantagalo, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, 
PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JOÃO KONJUNSKI, 
residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 45 – Vila Planalto, CEP 85.160-
000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº. 
922.699. 
 
 
CONTRATO Nº. 171/2021-PMC 

COOPERANTE: Associação para o Desenvolvimento Habitacional Sustentável 
de Santa Catarina – ADEHASC, com sede na cidade de São Miguel do Oeste-SC, 
Estado de Santa Catarina, na Rua Santos Dumont, nº 536, CEP 89900-000, inscrita 
no CNPJ sob o n° 78.486.875/0001-32, neste ato representada pelo senhor 
DJALMA MORELL, portador do CPF n° 702.633.459-04. 

 
SERVIÇOS CONTRATADOS: 
Termo de acordo de Cooperação formaliza o vínculo de pessoa jurídica capacitada, 
para implementar e desenvolver a Lei nº 13.465/2017/REURB, o qual se destina, em 
linhas gerais, a buscar o correto e sustentável desenvolvimento das cidades, nos 
termos delineados pela Carta Magna brasileira, em específico de seus artigos 182 e 
225, como também pelo Estatuto da Cidade (Lei nº10.257/2001), ressaltando em 
específico seu artigo segundo e/ou através da Lei Federal de Regularização 
Fundiária (Lei nº 13.465/2017 e Decreto nº 9310/2018) através da Lei nº 
13.019/2014. 
 
Data do Contrato: 11 de novembro de 2021. 
Vigência do contrato: 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 172/2021  
DETENTORA DA ATA: N ITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 

LTDA, com sede na Rua Pio XII, nº 1847, Centro, CEP 85801 -210, 
Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº. 09.492.811/0001-21, 
representada pelo Sr. SANDRO HENRIQUE BORELLA,  portador da Carteira 
de Identidade RG nº. 22.237.908-X SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
164.023.768-25. 
 
Preços Registrados: 
NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

2 1 NITROGÊNIO LÍQUIDO ALTAMENTE 
REFRIGERADO   INCOLOR E 
INODORO TEMPERATURA - 196° 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, 
COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 
•ENTREGUE MENSALMENTE NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CANTAGALO/PR. 
•ABASTECIMENTO NOS BOTIJÕES 

CRIOGÊNICO DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL. 

PRÓPRIA NITROGÊNIO LITRO 3.000 5 15.000,00 

 
TOTAL R$ 

 
15.000,00 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 173/2021  
DETENTORA DA ATA: PROGENÉTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,  com 
sede na Rua Sírio Arruda Muller , nº 71-E, Bairro EFAPI, CEP 89.809-889, 
Chapecó/SC e inscrita no CNPJ sob nº.  71.639.363/0001-10, representada 
pelo Sr.  CARLOS V ILHENA V IEIRA,  portador da Carteira de Ident idade RG nº.  
8.045.836-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 052718.918-95. 
 
Preços Registrados: 
 
PROGENÉTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO TOTAL 

3 1 SÊMEN BOVINO DE 
TOURO DA RAÇA 
ANGUS COM A 
SEGUINTE PROVA: 
•COM PROVA DE 

CATALOGO NÃO 
INFERIOR AO ANO 
DE 2021. 
•FACILIDADE DE 

PARTO. 

EVOLUTION ÓROS LADY DOSE 700 10,49 7.343,00 

 
TOTAL R$ 

 
7.343,00 

 
 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 174/2021  
DETENTORA DA ATA: PONTA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA LTDA ME, com 
sede na Rodovia BR 116, Km 52, CEP 83430-000, Campina Grande do 
Sul/PR e inscrita no CNPJ sob nº. 82.019.167/0001-69, representada 
pelo Sr. OSWALDO ANDRÉ TABORDA PORTELLA, portador da Carteira de 
Identidade RG nº. 1831115 e CPF/MF sob o n.º 519.595.349-04. 
 
Preços Registrados: 
PONTA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA LTDA - ME 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

3 2 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
HOLANDESA SÊMEN BOVINO DE 
TOURO DA RAÇA HOLANDESA, COM 
A SEGUINTE PROVA: 
•PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
DE 2021. 
•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM CONVERSÃO 
PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 
1000 LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75%. 
•FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU 
MENOR QUE 2.2 OU MENOS. 
•VIDA PRODUTIVA IGUAL OU 
SUPERIOR A 3. 
•CONTAGEM DE CÉLULAS 
SOMÁTICAS IGUAL OU MENOR QUE 3. 
•TPI IGUAL OU SUPERIOR A 2000. 

SITH 011HO11944 DOSE 1.200 8,24 9.888,00 

3 3 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
JERSEY SÊMEN BOVINO DE TOURO 
DA RAÇA JERSEY, COM A SEGUINTE 
PROVA: 
•PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
DE 2021. 

DEONTE 011JE07269 DOSE 1.000 24,11 24.110,00 

 
 

•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM CONVERSÃO 
PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE MAIOR OU IGUAL Á 1000 
LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75%. 
•VIDA PRODUTIVA IGUAL OU 
SUPERIOR A 3. 
•CONTAGEM DE CÉLULAS 
SOMÁTICAS IGUAIS OU MENOR QUE 
3. 
•JPI IGUAL OU SUPERIOR À 90. 

4 2 APLICADOR UNIVERSAL DE SÊMEN 
FABRICADO EM AÇO INOX   

ALTA ALTA UN 2 148,80 297,60 

4 4 BAINHAS PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL EM BOVINOCULTURA    
DEVENDO SER CORTADA, PARA SER 
UTILIZAÇÃO EM APLICADOR 
UNIVERSAL COM PALHETAS DE 0,25 
E 0,50 ML. EM COMPOSIÇÃO DE 
PACOTES COM 50 UNIDADES. 

WTA ALTA CX 70 25,09 1.756,30 

4 5 CAIXA MALETA PLÁSTICA PARA 
FERRAMENTAS COM ALTA 
QUALIDADE IDEAL PARA 
TRANSPORTES, COMPOSTA POR UM 
FECHE QUE ASSEGURA O 
MANTIMENTO DA CAIXA FECHADA E 
SEGURANÇA NO TRANSPORTE. NAS 
CORES PRETA E AZUL. DIMENSÕES  

ALTA ALTA CX 4 71,99 287,96 

4 7 PINÇA PARA MANIPULAÇÃO DE 
PALHETA DE SÊMEN   PARA 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 
BOVINOS, MATERIAL EM AÇO INOX, 
TAMANHO 18 CM. 

ERWIN 
GUTH 

ERWIN 
GUTH 

UN 2 24,29 48,58 

4 8 TERMÔMETRO DIGITAL ESPECIFICA 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
(DESCONGELAMENTO DE SÊMEN), 
COM TEMPERATURA MÁXIMA DE 
39°C, ALTURA X LARGURA 12 CM X 6 
CM. 

ALTA ALTA UN 2 35,49 70,98 

5 1 BOTIJÃO CRIOGÊNICO   PARA 
ARMAZENAMENTO DE SÊMEN 
BOVINO COM CAPACIDADE PARA NO 
MINIMO 18 LITROS. 

MVE MVE UN 4 3.354,99 13.419,96 

 
TOTAL R$ 

 
49.879,38 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 175/2021  
DETENTORA DA ATA:  MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na Rua Maranhão, nº 2927, alto 
Alegre, CEP 85.805-220, Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº. 
09.562.835/0001-00, representada pelo Sr. G IOVANI ANTÔNIO 

FERRONATO, portador da Carteira de Identidade RG nº. 6.237.820-4 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 016.421.649-92. 
 
Preços Registrados: 
MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

3 4 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA 
RAÇA PARDO SUÍÇO COM A 
SEGUINTE PROVA: 
•COM PROVA NÃO INFERIOR A 
DE AGOSTO 2021. 
•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM 
CONVERSÃO PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR 
À 1000 LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75% 
•TPI IGUAL OU SUPERIOR A 90. 

NÃO 
DEFINIDO 

NÃO 
DEFINIDO 

DOSE 400 22,00 8.800,00 

4 1     LUVA DE TOQUE DE USO 
VETERINÁRIO EM E.V.A 
SILICONADA   E SUPER 
FLEXIVEL COM 90CM EM CAIXAS 
COM NO MINIMO 50 UNIDADES. 

AGROZOOTEC GLOVEMAX CX 70 73,00 5.110,00 

 
TOTAL R$ 

 
13.910,00 

Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 71/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK´S. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR :  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI ,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 176/2021  
DETENTORA DA ATA : R  DE MELLO MORELES INFORMÁTICA , com sede na 
Rua Expedicionário Joao Maria , CEP 85.301-410 e inscrita no CNPJ 
sob nº. 07.161.411/0001-08, representado pelo Sr. RODRIGO DE MELLO 

MORELES , portador(a) da Carteira de Identidade RG nº. 76694214 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 033.606.569-89. 
 
Preços Registrados: 
 
R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total 

1 1 NOTEBOOK QUAD CORE 
8GB SSD 256GB NVME 15,6 
POLEGADAS  FULL HD, 
WINDOWS 10HOME. COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: PROCESSADOR 
DE NÚCLEOS E ( 8 
THREADS). FREQÊNCIA: 
1.60GHZ ATÉ 4.20GHZ 6MB 
CACHE. MEMÓRIA 8GB 
RAM DDR4 2133MHZ 
EXPANSÍVEL ATÉ 20 GB. 
TELA 15,6", LED COM 
DESIGN ULTRAFINO. 
PAINEL IPS RESOLUÇÃO 
FULL HD (1920X1080), 
PROPORÇÃO 16:9, 
TECNOLOGIA ANTI 
REFLEXO, GRÁFICO UHD 
COM MEMÓRIA 
COMPARTILHADA COM A 
MEMÓRIA RAM. AUDIO 
COM DOIS ALTO-
FALANTES ESTÉREO E 

ACER ASPIRE 5 UN 5,00 3.999,00 19.995,00 

 
 

MICROFONE DUPLO. 
WEBCAN HD COM 
1280X720 DE RESOLUÇÃO 
E GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E 
VÍDEO COM 720P. 
WIRELES (WI-FI) 
COMPATÍVEL COM IEE 
802.11a/b/g/n/ac, WIRELES 
LAN. SUPORTE A REDES 
COM FREQUENCIA DE 2.4 
GHZ E 5GHZ COM 
TECNOLOGIA MIMO 1X1 E 
BLUETOOTH 5.0. COM 
ENTRADA USB TYPE C 3.1; 
DUAS ENTRADAS USB 3.2 
GEN1; ENTRADA USB 2.0; 
UMA ENTRADA HDMI; 
ENTRADA DE REDE; 
ENTRADA PARA FONE DE 
OUVIDO; REDE COM FIO 
GIGABIT; FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT DE 
3 PINOS, COM CABO DE 
CERTIFICAÇÃO NO 
INMETRO; BATERIA DE 4 
CELULAS COM 
AUTONOMIA DE ATÉ 8 
HORAS A 10 HORAS; 
TECLADO NUMÉRICO 
INDEPENDENTE TIPO 
MEMBRANA EM 
PORTUGUES DO BRASIL 
PADRÃO ABNT2; COM 
TECLAS DE ATALHOS 
PARA FUNÇÃO 
MULTIMÍDIDA. WINDOWS 
10 HOME 64BIT. GARANTIA 
DE 1 ANO.   

 
TOTAL 

 
19.995,00 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

 

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..  7722//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall  nnºº..   7722//22002211  ––PPMMCC,, cujo 

objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  BBOORRRRAACCHHAARRIIAA  PPAARRAA  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDAA  FFRROOTTAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL, de acordo com a ata, parecer jurídico e documentos 

anexos ao processo, à  seguinte empresa:  

  

- RREENNAATTOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  4411003322773300997788 ,,  inscrita no  CNPJ n° 

21.898.890/0001-70, Lote 01 – Item 01, no valor total de RR$$  2244..000000,,0000  

(vinte e quatro mil reais).   

 

Cantagalo, 26 de novembro de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
Prefeito Municipal  

 

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  5500//22002211--PPMMCC  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base no Art. 75, 

inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, nos documentos e  

justificativa anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 50/2021-PMC, 

cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  11  ((UUMM))  VVEEÍÍCCUULLOO  ZZEERROO  KKMM  

DDEESSTTIINNAADDOO  PPAARRAA  AA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  e Adjudica o objeto a empresa:  

  

- VVEERRIITTÁÁ  VVEEÍÍCCUULLOOSS  LLTTDDAA,,  inscrita no  CCNNPPJJ  nnºº  8833..552288..223322//00000033--0066,,  

pelo valor total de  RR$$  6677..669900,,0000  ((sseeiisscceennttooss  ee  sseesssseennttaa  ee  ssee ttee  mmiill  

sseeiisscceennttooss  ee  nnoovveennttaa  rreeaaiiss))..  

 

Cantagalo, 26 de Novembro de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII   

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL   

  

07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

18ASÁBADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3779 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
 
 

 
 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-00  - www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº: 200/2021 

 
 

SÚMULA: Concede Pensão Por Falecimento  
 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 495/2003 e Lei 803/2010; 
 

 
DECRETA 

 
 
                        Art. 1º - Fica concedida Pensão por falecimento no valor de R$ 
2.460,80 (Dois mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos), sendo divididos 
entre esposa Sra: ROZANGELA PEREIRA e sua filha menor Srta. LEIDIANE 
PAULA FERREIRA na ordem de 50% para cada dependente; considerando o contido no 
Art. 40, § 7º e 8º da C.F e Art. 147, da Lei Municipal nº 495/2003(Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis) do Município, em virtude do falecimento do servidor Sr. 
LOURIVAL FERREIRA. 
 

            Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua emissão, retroativo à 
data de falecimento do servidor ocorrida em 20/11/2021. 
 

  Art. 3º - Publique-se e arquive-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 23 de Novembro de 2021. 

 
   

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4499//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO   DDEE   CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEEIISS   DDEESSTTIINNAADDOOSS   AAOO   

AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO   DDOOSS   VVEEÍÍCCUULLOOSS   DDOO   MMUUNNIICCIIPPIIOO   DDEE   CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,   

QQUUEE   EESSTTIIVVEERREEMM   EEMM   RREETTOORRNNOO   DDEE   VVIIAAGGEEMM   DDEE   CCUURRIITTIIBBAA   EE   RREEGGIIÃÃOO..  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº.  78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII ,  residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 

45 – Vila Planalto, CEP 85 .160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o 

nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº.  922.699 . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  117777//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDOO :  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  AANNIILLAA  EEIIRREELLII , inscrita no CNPJ sob o nº 

08.12.780/0001-73, com sede na Rodovia BR 277, KM 232,5, Queimadinhas,  

Fernandes Pinheiro , Estado do Paraná, representada pelo Sr.  RRAAFFAAEELL  

FFEELLIIPPEE  SSCCHHUUCCKK, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  8.319.463-4 

e CPF/MF sob o n.º 008.708.369-86. 

 

PPrreeççoo  ccoonnttrraattaaddoo::  A Contratante pagará à contratada a importância de RR$$  

113355..007700,,0000  ((cceennttoo  ee  ttrriinnttaa  ee  cciinnccoo  mmiill  ee  sseetteennttaa  rreeaaiiss ))  pela totalidade da 

contratação acima descrita.  

PPaarráággrraaffoo  ÚÚnniiccoo::   Se ao final do prazo estabelecido para esta dispensa de 

licitação a quantidade contratada não tiver sido utilizada em sua totalidade, 

poderá ser firmado termo aditivo para dilatação do prazo e utilização do 

saldo remanescente.  

 
 
Data do Contrato : 25 de Novembro de 2021. 

Vigência:  25/11/2021 a 24/11/2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº. 08/2021-PMC 

 
 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO SELEÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO COLABORAÇÃO, 
INTERESSADAS PARA OFERECER PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NO DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS. 
 
 
MUNICÍPIO: Município de Cantagalo, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, 
PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JOÃO KONJUNSKI, 
residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 45 – Vila Planalto, CEP 85.160-
000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº. 
922.699. 
 
 
CONTRATO Nº. 171/2021-PMC 

COOPERANTE: Associação para o Desenvolvimento Habitacional Sustentável 
de Santa Catarina – ADEHASC, com sede na cidade de São Miguel do Oeste-SC, 
Estado de Santa Catarina, na Rua Santos Dumont, nº 536, CEP 89900-000, inscrita 
no CNPJ sob o n° 78.486.875/0001-32, neste ato representada pelo senhor 
DJALMA MORELL, portador do CPF n° 702.633.459-04. 

 
SERVIÇOS CONTRATADOS: 
Termo de acordo de Cooperação formaliza o vínculo de pessoa jurídica capacitada, 
para implementar e desenvolver a Lei nº 13.465/2017/REURB, o qual se destina, em 
linhas gerais, a buscar o correto e sustentável desenvolvimento das cidades, nos 
termos delineados pela Carta Magna brasileira, em específico de seus artigos 182 e 
225, como também pelo Estatuto da Cidade (Lei nº10.257/2001), ressaltando em 
específico seu artigo segundo e/ou através da Lei Federal de Regularização 
Fundiária (Lei nº 13.465/2017 e Decreto nº 9310/2018) através da Lei nº 
13.019/2014. 
 
Data do Contrato: 11 de novembro de 2021. 
Vigência do contrato: 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 172/2021  
DETENTORA DA ATA: N ITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 

LTDA, com sede na Rua Pio XII, nº 1847, Centro, CEP 85801 -210, 
Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº. 09.492.811/0001-21, 
representada pelo Sr. SANDRO HENRIQUE BORELLA,  portador da Carteira 
de Identidade RG nº. 22.237.908-X SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
164.023.768-25. 
 
Preços Registrados: 
NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

2 1 NITROGÊNIO LÍQUIDO ALTAMENTE 
REFRIGERADO   INCOLOR E 
INODORO TEMPERATURA - 196° 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, 
COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 
•ENTREGUE MENSALMENTE NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CANTAGALO/PR. 
•ABASTECIMENTO NOS BOTIJÕES 

CRIOGÊNICO DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL. 

PRÓPRIA NITROGÊNIO LITRO 3.000 5 15.000,00 

 
TOTAL R$ 

 
15.000,00 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 173/2021  
DETENTORA DA ATA: PROGENÉTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,  com 
sede na Rua Sírio Arruda Muller , nº 71-E, Bairro EFAPI, CEP 89.809-889, 
Chapecó/SC e inscrita no CNPJ sob nº.  71.639.363/0001-10, representada 
pelo Sr.  CARLOS V ILHENA V IEIRA,  portador da Carteira de Ident idade RG nº.  
8.045.836-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 052718.918-95. 
 
Preços Registrados: 
 
PROGENÉTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO TOTAL 

3 1 SÊMEN BOVINO DE 
TOURO DA RAÇA 
ANGUS COM A 
SEGUINTE PROVA: 
•COM PROVA DE 

CATALOGO NÃO 
INFERIOR AO ANO 
DE 2021. 
•FACILIDADE DE 

PARTO. 

EVOLUTION ÓROS LADY DOSE 700 10,49 7.343,00 

 
TOTAL R$ 

 
7.343,00 

 
 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 174/2021  
DETENTORA DA ATA: PONTA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA LTDA ME, com 
sede na Rodovia BR 116, Km 52, CEP 83430-000, Campina Grande do 
Sul/PR e inscrita no CNPJ sob nº. 82.019.167/0001-69, representada 
pelo Sr. OSWALDO ANDRÉ TABORDA PORTELLA, portador da Carteira de 
Identidade RG nº. 1831115 e CPF/MF sob o n.º 519.595.349-04. 
 
Preços Registrados: 
PONTA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA LTDA - ME 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

3 2 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
HOLANDESA SÊMEN BOVINO DE 
TOURO DA RAÇA HOLANDESA, COM 
A SEGUINTE PROVA: 
•PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
DE 2021. 
•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM CONVERSÃO 
PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 
1000 LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75%. 
•FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU 
MENOR QUE 2.2 OU MENOS. 
•VIDA PRODUTIVA IGUAL OU 
SUPERIOR A 3. 
•CONTAGEM DE CÉLULAS 
SOMÁTICAS IGUAL OU MENOR QUE 3. 
•TPI IGUAL OU SUPERIOR A 2000. 

SITH 011HO11944 DOSE 1.200 8,24 9.888,00 

3 3 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
JERSEY SÊMEN BOVINO DE TOURO 
DA RAÇA JERSEY, COM A SEGUINTE 
PROVA: 
•PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
DE 2021. 

DEONTE 011JE07269 DOSE 1.000 24,11 24.110,00 

 
 

•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM CONVERSÃO 
PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE MAIOR OU IGUAL Á 1000 
LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75%. 
•VIDA PRODUTIVA IGUAL OU 
SUPERIOR A 3. 
•CONTAGEM DE CÉLULAS 
SOMÁTICAS IGUAIS OU MENOR QUE 
3. 
•JPI IGUAL OU SUPERIOR À 90. 

4 2 APLICADOR UNIVERSAL DE SÊMEN 
FABRICADO EM AÇO INOX   

ALTA ALTA UN 2 148,80 297,60 

4 4 BAINHAS PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL EM BOVINOCULTURA    
DEVENDO SER CORTADA, PARA SER 
UTILIZAÇÃO EM APLICADOR 
UNIVERSAL COM PALHETAS DE 0,25 
E 0,50 ML. EM COMPOSIÇÃO DE 
PACOTES COM 50 UNIDADES. 

WTA ALTA CX 70 25,09 1.756,30 

4 5 CAIXA MALETA PLÁSTICA PARA 
FERRAMENTAS COM ALTA 
QUALIDADE IDEAL PARA 
TRANSPORTES, COMPOSTA POR UM 
FECHE QUE ASSEGURA O 
MANTIMENTO DA CAIXA FECHADA E 
SEGURANÇA NO TRANSPORTE. NAS 
CORES PRETA E AZUL. DIMENSÕES  

ALTA ALTA CX 4 71,99 287,96 

4 7 PINÇA PARA MANIPULAÇÃO DE 
PALHETA DE SÊMEN   PARA 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 
BOVINOS, MATERIAL EM AÇO INOX, 
TAMANHO 18 CM. 

ERWIN 
GUTH 

ERWIN 
GUTH 

UN 2 24,29 48,58 

4 8 TERMÔMETRO DIGITAL ESPECIFICA 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
(DESCONGELAMENTO DE SÊMEN), 
COM TEMPERATURA MÁXIMA DE 
39°C, ALTURA X LARGURA 12 CM X 6 
CM. 

ALTA ALTA UN 2 35,49 70,98 

5 1 BOTIJÃO CRIOGÊNICO   PARA 
ARMAZENAMENTO DE SÊMEN 
BOVINO COM CAPACIDADE PARA NO 
MINIMO 18 LITROS. 

MVE MVE UN 4 3.354,99 13.419,96 

 
TOTAL R$ 

 
49.879,38 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 175/2021  
DETENTORA DA ATA:  MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na Rua Maranhão, nº 2927, alto 
Alegre, CEP 85.805-220, Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº. 
09.562.835/0001-00, representada pelo Sr. G IOVANI ANTÔNIO 

FERRONATO, portador da Carteira de Identidade RG nº. 6.237.820-4 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 016.421.649-92. 
 
Preços Registrados: 
MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

3 4 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA 
RAÇA PARDO SUÍÇO COM A 
SEGUINTE PROVA: 
•COM PROVA NÃO INFERIOR A 
DE AGOSTO 2021. 
•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM 
CONVERSÃO PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR 
À 1000 LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75% 
•TPI IGUAL OU SUPERIOR A 90. 

NÃO 
DEFINIDO 

NÃO 
DEFINIDO 

DOSE 400 22,00 8.800,00 

4 1     LUVA DE TOQUE DE USO 
VETERINÁRIO EM E.V.A 
SILICONADA   E SUPER 
FLEXIVEL COM 90CM EM CAIXAS 
COM NO MINIMO 50 UNIDADES. 

AGROZOOTEC GLOVEMAX CX 70 73,00 5.110,00 

 
TOTAL R$ 

 
13.910,00 

Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 71/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK´S. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR :  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI ,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 176/2021  
DETENTORA DA ATA : R  DE MELLO MORELES INFORMÁTICA , com sede na 
Rua Expedicionário Joao Maria , CEP 85.301-410 e inscrita no CNPJ 
sob nº. 07.161.411/0001-08, representado pelo Sr. RODRIGO DE MELLO 

MORELES , portador(a) da Carteira de Identidade RG nº. 76694214 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 033.606.569-89. 
 
Preços Registrados: 
 
R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total 

1 1 NOTEBOOK QUAD CORE 
8GB SSD 256GB NVME 15,6 
POLEGADAS  FULL HD, 
WINDOWS 10HOME. COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: PROCESSADOR 
DE NÚCLEOS E ( 8 
THREADS). FREQÊNCIA: 
1.60GHZ ATÉ 4.20GHZ 6MB 
CACHE. MEMÓRIA 8GB 
RAM DDR4 2133MHZ 
EXPANSÍVEL ATÉ 20 GB. 
TELA 15,6", LED COM 
DESIGN ULTRAFINO. 
PAINEL IPS RESOLUÇÃO 
FULL HD (1920X1080), 
PROPORÇÃO 16:9, 
TECNOLOGIA ANTI 
REFLEXO, GRÁFICO UHD 
COM MEMÓRIA 
COMPARTILHADA COM A 
MEMÓRIA RAM. AUDIO 
COM DOIS ALTO-
FALANTES ESTÉREO E 

ACER ASPIRE 5 UN 5,00 3.999,00 19.995,00 

 
 

MICROFONE DUPLO. 
WEBCAN HD COM 
1280X720 DE RESOLUÇÃO 
E GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E 
VÍDEO COM 720P. 
WIRELES (WI-FI) 
COMPATÍVEL COM IEE 
802.11a/b/g/n/ac, WIRELES 
LAN. SUPORTE A REDES 
COM FREQUENCIA DE 2.4 
GHZ E 5GHZ COM 
TECNOLOGIA MIMO 1X1 E 
BLUETOOTH 5.0. COM 
ENTRADA USB TYPE C 3.1; 
DUAS ENTRADAS USB 3.2 
GEN1; ENTRADA USB 2.0; 
UMA ENTRADA HDMI; 
ENTRADA DE REDE; 
ENTRADA PARA FONE DE 
OUVIDO; REDE COM FIO 
GIGABIT; FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT DE 
3 PINOS, COM CABO DE 
CERTIFICAÇÃO NO 
INMETRO; BATERIA DE 4 
CELULAS COM 
AUTONOMIA DE ATÉ 8 
HORAS A 10 HORAS; 
TECLADO NUMÉRICO 
INDEPENDENTE TIPO 
MEMBRANA EM 
PORTUGUES DO BRASIL 
PADRÃO ABNT2; COM 
TECLAS DE ATALHOS 
PARA FUNÇÃO 
MULTIMÍDIDA. WINDOWS 
10 HOME 64BIT. GARANTIA 
DE 1 ANO.   

 
TOTAL 

 
19.995,00 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

 

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..  7722//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall  nnºº..   7722//22002211  ––PPMMCC,, cujo 

objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  BBOORRRRAACCHHAARRIIAA  PPAARRAA  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDAA  FFRROOTTAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL, de acordo com a ata, parecer jurídico e documentos 

anexos ao processo, à  seguinte empresa:  

  

- RREENNAATTOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  4411003322773300997788 ,,  inscrita no  CNPJ n° 

21.898.890/0001-70, Lote 01 – Item 01, no valor total de RR$$  2244..000000,,0000  

(vinte e quatro mil reais).   

 

Cantagalo, 26 de novembro de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
Prefeito Municipal  

 

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  5500//22002211--PPMMCC  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base no Art. 75, 

inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, nos documentos e  

justificativa anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 50/2021-PMC, 

cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  11  ((UUMM))  VVEEÍÍCCUULLOO  ZZEERROO  KKMM  

DDEESSTTIINNAADDOO  PPAARRAA  AA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  e Adjudica o objeto a empresa:  

  

- VVEERRIITTÁÁ  VVEEÍÍCCUULLOOSS  LLTTDDAA,,  inscrita no  CCNNPPJJ  nnºº  8833..552288..223322//00000033--0066,,  

pelo valor total de  RR$$  6677..669900,,0000  ((sseeiisscceennttooss  ee  sseesssseennttaa  ee  ssee ttee  mmiill  

sseeiisscceennttooss  ee  nnoovveennttaa  rreeaaiiss))..  

 

Cantagalo, 26 de Novembro de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII   

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL   

  

07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



18ASÁBADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3779 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
 
 

 
 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-00  - www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº: 200/2021 

 
 

SÚMULA: Concede Pensão Por Falecimento  
 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 495/2003 e Lei 803/2010; 
 

 
DECRETA 

 
 
                        Art. 1º - Fica concedida Pensão por falecimento no valor de R$ 
2.460,80 (Dois mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos), sendo divididos 
entre esposa Sra: ROZANGELA PEREIRA e sua filha menor Srta. LEIDIANE 
PAULA FERREIRA na ordem de 50% para cada dependente; considerando o contido no 
Art. 40, § 7º e 8º da C.F e Art. 147, da Lei Municipal nº 495/2003(Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis) do Município, em virtude do falecimento do servidor Sr. 
LOURIVAL FERREIRA. 
 

            Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua emissão, retroativo à 
data de falecimento do servidor ocorrida em 20/11/2021. 
 

  Art. 3º - Publique-se e arquive-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 23 de Novembro de 2021. 

 
   

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4499//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO   DDEE   CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEEIISS   DDEESSTTIINNAADDOOSS   AAOO   

AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO   DDOOSS   VVEEÍÍCCUULLOOSS   DDOO   MMUUNNIICCIIPPIIOO   DDEE   CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,   

QQUUEE   EESSTTIIVVEERREEMM   EEMM   RREETTOORRNNOO   DDEE   VVIIAAGGEEMM   DDEE   CCUURRIITTIIBBAA   EE   RREEGGIIÃÃOO..  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº.  78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII ,  residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 

45 – Vila Planalto, CEP 85 .160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o 

nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº.  922.699 . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  117777//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDOO :  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  AANNIILLAA  EEIIRREELLII , inscrita no CNPJ sob o nº 

08.12.780/0001-73, com sede na Rodovia BR 277, KM 232,5, Queimadinhas,  

Fernandes Pinheiro , Estado do Paraná, representada pelo Sr.  RRAAFFAAEELL  

FFEELLIIPPEE  SSCCHHUUCCKK, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  8.319.463-4 

e CPF/MF sob o n.º 008.708.369-86. 

 

PPrreeççoo  ccoonnttrraattaaddoo::  A Contratante pagará à contratada a importância de RR$$  

113355..007700,,0000  ((cceennttoo  ee  ttrriinnttaa  ee  cciinnccoo  mmiill  ee  sseetteennttaa  rreeaaiiss ))  pela totalidade da 

contratação acima descrita.  

PPaarráággrraaffoo  ÚÚnniiccoo::   Se ao final do prazo estabelecido para esta dispensa de 

licitação a quantidade contratada não tiver sido utilizada em sua totalidade, 

poderá ser firmado termo aditivo para dilatação do prazo e utilização do 

saldo remanescente.  

 
 
Data do Contrato : 25 de Novembro de 2021. 

Vigência:  25/11/2021 a 24/11/2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº. 08/2021-PMC 

 
 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO SELEÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO COLABORAÇÃO, 
INTERESSADAS PARA OFERECER PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NO DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS. 
 
 
MUNICÍPIO: Município de Cantagalo, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, 
PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JOÃO KONJUNSKI, 
residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 45 – Vila Planalto, CEP 85.160-
000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº. 
922.699. 
 
 
CONTRATO Nº. 171/2021-PMC 

COOPERANTE: Associação para o Desenvolvimento Habitacional Sustentável 
de Santa Catarina – ADEHASC, com sede na cidade de São Miguel do Oeste-SC, 
Estado de Santa Catarina, na Rua Santos Dumont, nº 536, CEP 89900-000, inscrita 
no CNPJ sob o n° 78.486.875/0001-32, neste ato representada pelo senhor 
DJALMA MORELL, portador do CPF n° 702.633.459-04. 

 
SERVIÇOS CONTRATADOS: 
Termo de acordo de Cooperação formaliza o vínculo de pessoa jurídica capacitada, 
para implementar e desenvolver a Lei nº 13.465/2017/REURB, o qual se destina, em 
linhas gerais, a buscar o correto e sustentável desenvolvimento das cidades, nos 
termos delineados pela Carta Magna brasileira, em específico de seus artigos 182 e 
225, como também pelo Estatuto da Cidade (Lei nº10.257/2001), ressaltando em 
específico seu artigo segundo e/ou através da Lei Federal de Regularização 
Fundiária (Lei nº 13.465/2017 e Decreto nº 9310/2018) através da Lei nº 
13.019/2014. 
 
Data do Contrato: 11 de novembro de 2021. 
Vigência do contrato: 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 172/2021  
DETENTORA DA ATA: N ITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 

LTDA, com sede na Rua Pio XII, nº 1847, Centro, CEP 85801 -210, 
Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº. 09.492.811/0001-21, 
representada pelo Sr. SANDRO HENRIQUE BORELLA,  portador da Carteira 
de Identidade RG nº. 22.237.908-X SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
164.023.768-25. 
 
Preços Registrados: 
NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

2 1 NITROGÊNIO LÍQUIDO ALTAMENTE 
REFRIGERADO   INCOLOR E 
INODORO TEMPERATURA - 196° 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, 
COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 
•ENTREGUE MENSALMENTE NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CANTAGALO/PR. 
•ABASTECIMENTO NOS BOTIJÕES 

CRIOGÊNICO DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL. 

PRÓPRIA NITROGÊNIO LITRO 3.000 5 15.000,00 

 
TOTAL R$ 

 
15.000,00 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 173/2021  
DETENTORA DA ATA: PROGENÉTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,  com 
sede na Rua Sírio Arruda Muller , nº 71-E, Bairro EFAPI, CEP 89.809-889, 
Chapecó/SC e inscrita no CNPJ sob nº.  71.639.363/0001-10, representada 
pelo Sr.  CARLOS V ILHENA V IEIRA,  portador da Carteira de Ident idade RG nº.  
8.045.836-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 052718.918-95. 
 
Preços Registrados: 
 
PROGENÉTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO TOTAL 

3 1 SÊMEN BOVINO DE 
TOURO DA RAÇA 
ANGUS COM A 
SEGUINTE PROVA: 
•COM PROVA DE 

CATALOGO NÃO 
INFERIOR AO ANO 
DE 2021. 
•FACILIDADE DE 

PARTO. 

EVOLUTION ÓROS LADY DOSE 700 10,49 7.343,00 

 
TOTAL R$ 

 
7.343,00 

 
 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 174/2021  
DETENTORA DA ATA: PONTA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA LTDA ME, com 
sede na Rodovia BR 116, Km 52, CEP 83430-000, Campina Grande do 
Sul/PR e inscrita no CNPJ sob nº. 82.019.167/0001-69, representada 
pelo Sr. OSWALDO ANDRÉ TABORDA PORTELLA, portador da Carteira de 
Identidade RG nº. 1831115 e CPF/MF sob o n.º 519.595.349-04. 
 
Preços Registrados: 
PONTA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA LTDA - ME 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

3 2 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
HOLANDESA SÊMEN BOVINO DE 
TOURO DA RAÇA HOLANDESA, COM 
A SEGUINTE PROVA: 
•PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
DE 2021. 
•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM CONVERSÃO 
PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 
1000 LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75%. 
•FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU 
MENOR QUE 2.2 OU MENOS. 
•VIDA PRODUTIVA IGUAL OU 
SUPERIOR A 3. 
•CONTAGEM DE CÉLULAS 
SOMÁTICAS IGUAL OU MENOR QUE 3. 
•TPI IGUAL OU SUPERIOR A 2000. 

SITH 011HO11944 DOSE 1.200 8,24 9.888,00 

3 3 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
JERSEY SÊMEN BOVINO DE TOURO 
DA RAÇA JERSEY, COM A SEGUINTE 
PROVA: 
•PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
DE 2021. 

DEONTE 011JE07269 DOSE 1.000 24,11 24.110,00 

 
 

•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM CONVERSÃO 
PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE MAIOR OU IGUAL Á 1000 
LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75%. 
•VIDA PRODUTIVA IGUAL OU 
SUPERIOR A 3. 
•CONTAGEM DE CÉLULAS 
SOMÁTICAS IGUAIS OU MENOR QUE 
3. 
•JPI IGUAL OU SUPERIOR À 90. 

4 2 APLICADOR UNIVERSAL DE SÊMEN 
FABRICADO EM AÇO INOX   

ALTA ALTA UN 2 148,80 297,60 

4 4 BAINHAS PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL EM BOVINOCULTURA    
DEVENDO SER CORTADA, PARA SER 
UTILIZAÇÃO EM APLICADOR 
UNIVERSAL COM PALHETAS DE 0,25 
E 0,50 ML. EM COMPOSIÇÃO DE 
PACOTES COM 50 UNIDADES. 

WTA ALTA CX 70 25,09 1.756,30 

4 5 CAIXA MALETA PLÁSTICA PARA 
FERRAMENTAS COM ALTA 
QUALIDADE IDEAL PARA 
TRANSPORTES, COMPOSTA POR UM 
FECHE QUE ASSEGURA O 
MANTIMENTO DA CAIXA FECHADA E 
SEGURANÇA NO TRANSPORTE. NAS 
CORES PRETA E AZUL. DIMENSÕES  

ALTA ALTA CX 4 71,99 287,96 

4 7 PINÇA PARA MANIPULAÇÃO DE 
PALHETA DE SÊMEN   PARA 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 
BOVINOS, MATERIAL EM AÇO INOX, 
TAMANHO 18 CM. 

ERWIN 
GUTH 

ERWIN 
GUTH 

UN 2 24,29 48,58 

4 8 TERMÔMETRO DIGITAL ESPECIFICA 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
(DESCONGELAMENTO DE SÊMEN), 
COM TEMPERATURA MÁXIMA DE 
39°C, ALTURA X LARGURA 12 CM X 6 
CM. 

ALTA ALTA UN 2 35,49 70,98 

5 1 BOTIJÃO CRIOGÊNICO   PARA 
ARMAZENAMENTO DE SÊMEN 
BOVINO COM CAPACIDADE PARA NO 
MINIMO 18 LITROS. 

MVE MVE UN 4 3.354,99 13.419,96 

 
TOTAL R$ 

 
49.879,38 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO, SEMÊN BONIVO E MATERIAIS EM 
GERAL, DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 175/2021  
DETENTORA DA ATA:  MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na Rua Maranhão, nº 2927, alto 
Alegre, CEP 85.805-220, Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº. 
09.562.835/0001-00, representada pelo Sr. G IOVANI ANTÔNIO 

FERRONATO, portador da Carteira de Identidade RG nº. 6.237.820-4 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 016.421.649-92. 
 
Preços Registrados: 
MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID. QUANT. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

3 4 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA 
RAÇA PARDO SUÍÇO COM A 
SEGUINTE PROVA: 
•COM PROVA NÃO INFERIOR A 
DE AGOSTO 2021. 
•PROVA OFICIAL NA BASE 
AMERICANA OU COM 
CONVERSÃO PELA INTERBULL. 
•PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR 
À 1000 LIBRAS. 
•CONFIANÇA MÍNIMA DE 75% 
•TPI IGUAL OU SUPERIOR A 90. 

NÃO 
DEFINIDO 

NÃO 
DEFINIDO 

DOSE 400 22,00 8.800,00 

4 1     LUVA DE TOQUE DE USO 
VETERINÁRIO EM E.V.A 
SILICONADA   E SUPER 
FLEXIVEL COM 90CM EM CAIXAS 
COM NO MINIMO 50 UNIDADES. 

AGROZOOTEC GLOVEMAX CX 70 73,00 5.110,00 

 
TOTAL R$ 

 
13.910,00 

Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 71/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK´S. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR :  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO KONJUNSKI ,  inscrito no CPF sob o Nº.  
192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699, residente e domici l iado em 
Cantagalo/PR. 
 
ATA Nº. 176/2021  
DETENTORA DA ATA : R  DE MELLO MORELES INFORMÁTICA , com sede na 
Rua Expedicionário Joao Maria , CEP 85.301-410 e inscrita no CNPJ 
sob nº. 07.161.411/0001-08, representado pelo Sr. RODRIGO DE MELLO 

MORELES , portador(a) da Carteira de Identidade RG nº. 76694214 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 033.606.569-89. 
 
Preços Registrados: 
 
R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total 

1 1 NOTEBOOK QUAD CORE 
8GB SSD 256GB NVME 15,6 
POLEGADAS  FULL HD, 
WINDOWS 10HOME. COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: PROCESSADOR 
DE NÚCLEOS E ( 8 
THREADS). FREQÊNCIA: 
1.60GHZ ATÉ 4.20GHZ 6MB 
CACHE. MEMÓRIA 8GB 
RAM DDR4 2133MHZ 
EXPANSÍVEL ATÉ 20 GB. 
TELA 15,6", LED COM 
DESIGN ULTRAFINO. 
PAINEL IPS RESOLUÇÃO 
FULL HD (1920X1080), 
PROPORÇÃO 16:9, 
TECNOLOGIA ANTI 
REFLEXO, GRÁFICO UHD 
COM MEMÓRIA 
COMPARTILHADA COM A 
MEMÓRIA RAM. AUDIO 
COM DOIS ALTO-
FALANTES ESTÉREO E 

ACER ASPIRE 5 UN 5,00 3.999,00 19.995,00 

 
 

MICROFONE DUPLO. 
WEBCAN HD COM 
1280X720 DE RESOLUÇÃO 
E GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E 
VÍDEO COM 720P. 
WIRELES (WI-FI) 
COMPATÍVEL COM IEE 
802.11a/b/g/n/ac, WIRELES 
LAN. SUPORTE A REDES 
COM FREQUENCIA DE 2.4 
GHZ E 5GHZ COM 
TECNOLOGIA MIMO 1X1 E 
BLUETOOTH 5.0. COM 
ENTRADA USB TYPE C 3.1; 
DUAS ENTRADAS USB 3.2 
GEN1; ENTRADA USB 2.0; 
UMA ENTRADA HDMI; 
ENTRADA DE REDE; 
ENTRADA PARA FONE DE 
OUVIDO; REDE COM FIO 
GIGABIT; FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT DE 
3 PINOS, COM CABO DE 
CERTIFICAÇÃO NO 
INMETRO; BATERIA DE 4 
CELULAS COM 
AUTONOMIA DE ATÉ 8 
HORAS A 10 HORAS; 
TECLADO NUMÉRICO 
INDEPENDENTE TIPO 
MEMBRANA EM 
PORTUGUES DO BRASIL 
PADRÃO ABNT2; COM 
TECLAS DE ATALHOS 
PARA FUNÇÃO 
MULTIMÍDIDA. WINDOWS 
10 HOME 64BIT. GARANTIA 
DE 1 ANO.   

 
TOTAL 

 
19.995,00 

 
Data da ata: 23 de novembro de 2021. 
Vigência da Ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/PR 

 
 

 

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..  7722//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall  nnºº..   7722//22002211  ––PPMMCC,, cujo 

objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  BBOORRRRAACCHHAARRIIAA  PPAARRAA  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDAA  FFRROOTTAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL, de acordo com a ata, parecer jurídico e documentos 

anexos ao processo, à  seguinte empresa:  

  

- RREENNAATTOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  4411003322773300997788 ,,  inscrita no  CNPJ n° 

21.898.890/0001-70, Lote 01 – Item 01, no valor total de RR$$  2244..000000,,0000  

(vinte e quatro mil reais).   

 

Cantagalo, 26 de novembro de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
Prefeito Municipal  

 

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  5500//22002211--PPMMCC  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base no Art. 75, 

inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, nos documentos e  

justificativa anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 50/2021-PMC, 

cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  11  ((UUMM))  VVEEÍÍCCUULLOO  ZZEERROO  KKMM  

DDEESSTTIINNAADDOO  PPAARRAA  AA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  e Adjudica o objeto a empresa:  

  

- VVEERRIITTÁÁ  VVEEÍÍCCUULLOOSS  LLTTDDAA,,  inscrita no  CCNNPPJJ  nnºº  8833..552288..223322//00000033--0066,,  

pelo valor total de  RR$$  6677..669900,,0000  ((sseeiisscceennttooss  ee  sseesssseennttaa  ee  ssee ttee  mmiill  

sseeiisscceennttooss  ee  nnoovveennttaa  rreeaaiiss))..  

 

Cantagalo, 26 de Novembro de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII   

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL   

  

07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

